
2024 年 7月吉日 

高等学校長 様 

中等教育学校長 様 

甲南大学アドミッションセンター 

 

「リサーチフェスタ 2024」の開催について 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本学に対しまして、種々ご配

慮をいただき厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび本学では、高校生が取り組む課題研究等の発表と大学生・大学院生の研

究発表を合同で行う「リサーチフェスタ 2024」を下記のとおりオンライン形式で開催いた

します。 

学校で取り組まれている課題研究や課外活動の活動報告等、文系理系を問わず、自由な

テーマについて、オンライン上で発表いただけます。高校生と大学生・大学院生の発表を

分けずに行いますので、高校生のみなさまには、さまざまな分野の研究に触れ、研究のア

イデアや手法などを学んでいただくことができます。また、各発表に対して甲南大学教員

が審査・コメントをいたしますので、日々取り組んでいる活動の発展の一助となるものと

考えております。 

加えて、高校の先生方におかれましては、幅広い分野のテーマ設定から解析、まとめ方

まで、日頃のご指導のヒントを見出していただけるものと存じます。 

「リサーチフェスタ」は学びの場であり、発表のレベルを競う場ではありません。研究内

容を持ち寄り、相互に刺激を与え合い、交流を通じて、探究活動への興味・関心や水準を

高め、高校と大学双方の探究活動の向上を目的としております。 

つきましては、本イベントについて、課題研究等のご担当の先生や関係する部活動顧問

の先生にご覧いただけますと幸甚に存じます。 

末筆ながら、貴校のますますの発展と先生方のご健勝をお祈り申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1．イベント名称 「リサーチフェスタ 2024」  

2．開催日時   2024 年 12 月 15 日（日） 10：00～16：40 

3．開催形式   甲南大学ホームページ「甲南 Ch.」内特設サイトにてオンライン開催 

4．対  象   高等学校、中等教育学校の生徒および卒業生 

（甲南大学の学部生・大学院生も参加します。） 

5．申込方法   各校代表の先生のお名前等を下記メールアドレス宛、ご連絡ください。 

【送信先メールアドレス】festa@ml.konan-u.ac.jp 

【送信メールタイトル】リサーチフェスタ 2024 申込み 

【送信内容】①学校名 

②代表教諭の氏名（フリガナ） 

③現時点で予定されている発表希望件数 

④現時点で予定されている参加者数 

⑤当日の緊急連絡先電話番号 

※発表件数は、1校あたり原則最大５組までとさせていただきますが、聴講（審査）

のみの参加も可能です。 

6．申込期日   2024 年 9 月 30 日（月） 

        ※申し込み後、11 月 15 日（金）までに、発表に関する詳細をご連絡いただきます。 

7．主  催   甲南大学 

8．後  援   兵庫県教育委員会、神戸市教育委員会、西宮市教育委員会(予定) 

9．内  容   別紙のとおり 

以上 

mailto:festa@ml.konan-u.ac.jp


（別紙） 

【リサーチフェスタ 2024 プログラム・実施時間（予定）】 

時間 プログラム内容 概要 

9:30～10:00 ログイン開始  

10:00～10:25 開会式・ガイダンス 1  

10:35〜12:10 

リハーサル A 事前に割り当てられた A～D いずれかの時間帯でリハ

ーサルを行い、他の 3つの時間帯では、他者の発表を

聴講します。 

自分の発表や他者の発表を見聞きして、気づいた点を

「気づきノート」にまとめます。 

【※詳細調整中。変更の可能性があります】 

リハーサル B 

リハーサル C 

リハーサル D 

12:10～12:55 お昼休憩  

12:55〜13:10 ガイダンス 2 午後の本発表、ワークについて説明します。 

13:20～13:50 
本発表 A 

1 ターン 10 分×3 回 

事前に割り当てられた A～D のいずれかの時間帯

で発表します。 

（本発表では審査員による審査が行われます） 

参加者自身も事前に割り当てられた A～D のいず

れかの時間帯で審査員になります。 

発表・審査の割り当てが無い時間帯は、自由に聴講

ができます。 

自分の発表や他者の発表を見聞きして、気づいた点

を「気づきノート」にまとめます 

14:05～14:35 
本発表 B 

1 ターン 10 分×3回 

14:50〜15:20 
本発表 C 

1 ターン 10 分×3回 

15:35〜16:05 
本発表 D 

1 ターン 10 分×3回 

16:10～16:20 審査集計の説明  

16:25～16:40 閉会式  

 

【リサーチフェスタでの発表について（基本情報）】 

・持ち時間は、発表・質疑応答・移動含めて、1ターン 10分です。各ターンの最後の 1分は、審査

員・聴講者が別の発表への移動するための時間ですのでご注意ください。 

・発表は 6 分以内（質疑応答に 3 分程度を確保する）とし、必ず審査員・聴講者が次のターンの開

始までに移動ができる時間を確保してください。 

・発表者にも審査にあたっていただきます。事前に割り当てを行いますので、割り当てられた発表

の審査を確実に行ってください。 

・発表、審査ともに割り当たっていない時間帯は、自由に聴講が可能です。 

 

（担当） 

甲南大学アドミッションセンター 

中島・音村・西又 

電話 （078）435-2319（直通） 

Mail  festa@ml.konan-u.ac.jp     

mailto:festa@ml.konan-u.ac.jp

